
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 249 DEL 07-09-2023

 
OGGETTO: DECRETO DI FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO - DIP. P.S. – U.C.P.
FF.PP. N. 34515 DEL 01.08.2022 REALIZZAZIONE DI UN CAMPO ATTREZZATO CON MODULI
ABITATIVI PRESSO UN'AREA COMUNALE SITA IN C.DA BRESCIANA-STRACQUALAQUA
FINALIZZATO AD OSPITARE LAVORATORI MIGRANTI STAGIONALI. CUP: C32E22000130001
PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZIO DEL 19/05/2023

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

VISTI:
-           l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2023;
-            la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-            la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;

PREMESSO CHE:
-         con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del
01/08/2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC
“Legalità” 2014-2020 il progetto di fattibilità tecnico economico dal titolo “Accoglienza nella
Legalità” presentato dall’ente e del valore di 1.285.000,00 euro (IVA inclusa);
-       tale decreto è stato trasmesso con nota n.34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno,
acquisita al prot. n. 30983 del 01/08/2022;
-       in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del sindaco di accettazione del
finanziamento;
-       con contratto-disciplinare del 30.03.2023 (reg. uff. contratti n. 215) sono stati regolati i rapporti
con lo studio tecnico Franzese aggiudicatario del servizio di ingegneria per la progettazione, direzione
dei lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza dell’intervento de quo;
-       lo Studio tecnicoo Franzese ha ultimato la progettazione di livello definitivo utile all’acquisizione

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249  - COMUNE DI CASTELVETRANO



dei pareri da esprimere in conferenza di servizio;
-       in data 03/05/2023 con nota prot. 24627 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di
Servizi di tipo decisoria per l’acquisizione dei pareri ai sensi dell’ art. 14 bis della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. alla quale sono stati invitati a partecipare:

�      ASP trapani igiene pubblica di Castelvetrano;
�      Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani;
�      Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;
�      Studio tecnico Franzese;

�      in data 19/05/2023, come da convocazione, presso la sede comunale della IV Direzione di via
Della Rosa si è riunita in modalità   asincrona  la conferenza di servizi, di tipo decisorio, per
l’acquisizione dei pareri in conformità alle norme sul progetto di che trattasi, alla quale gli Enti
convocati non si sono presentati ma, a parte l’Asp, hanno fatto pervenire la documentazione afferente
la procedura;
-       con nota prot. 10639 del 18/05/2023, acquisita al prot. di questo ente al n. 27784 del 19/05/2023, è
pervenuto il parere del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco dal quale si evince che le attività
previste in progetto non rientrano nell’elenco di quelle soggette alle visite ed ai controllo di
prevenzione incendi di cui all’allegato I del D.P.R. 151/2011;
-       con nota del 23/05/2023 prot. n. 2023/146197 la Soprintendenza ai BB.CC.AA di Trapani ha
rilasciato l’autorizzazione paesaggistica per interventi di lieve entità;
-       con nota n.44233 del 21/08/2023 è stato sollecitato il rilascio del parere di competenza dell’Asp
comunicando che è trascorso il termine di cui al comma 4 dell’art. 14 bis della Legge 241/90 per il
rilascio del parere di competenza e contestualmente avviando il procedimento di presa d’atto  della
conclusione della conferenza di servizio del 19/05/2023;

VISTO/I
-      il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 1
92;
-      la legge 241/90 art. 14 bis e ss.mm.ii;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed
in particolare gli art.77 e 78; 
-         il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-         l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2013;
DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano
di Auditing  2022/2024;
           ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n.174/201
 

DETERMINA

            Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1        PRENDERE ATTO delle risultanze della conferenza di servizi decisoria, come in premessa
indicata, convocata in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2        DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso,
comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei Gestori di beni o servizi pubblici
interessati;

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249  - COMUNE DI CASTELVETRANO



3        TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutte le Amministrazioni interessate che
sono state convocate alla Conferenza di Servizi di cui trattasi;
4        ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3
del D. L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
5        L’acquisizione del parere dell’ASP, anche postuma, sarà oggetto di interazione salvo radicali
modifiche che dovrebbero comportare alla progettualità esecutiva;

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249  - COMUNE DI CASTELVETRANO


